O  Contrato  de  Gestão  nº.  029/2019,  que  tem  por  objeto  a  Gestão  de  Núcleos  Estaduais  de

Orquestras Juvenis e Infantis da Bahia – NEOJIBA foi assinado com a SJDHDS em 02/11/2019,

com vigência de 27 (vinte e sete) meses, no valor de R$ 48.699.994,27 (quarenta e oito milhões,

seiscentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e quatro reais e vinte e sete centavos). Com

a mudança da razão social do IASPM para IDSM, foi celebrado o 1º Termo Aditivo ao contrato, a

fim de alterar a razão social da Organização Social, sem alteração de prazo, meta ou valor, em

05/03/2020 e publicado no DOE em 06/03/2020.

[...]

O 2º termo aditivo ao contrato foi celebrado em 29 de outubro de 2020, resultado da necessidade

de  ajustes  decorrente  da  pandemia  Covid-19,  que  impôs  a  todos  mudanças  na  rotina  e  a

necessidade de adequação financeira, sendo promovido no contrato alteração de metas e redução

de valor  do contrato  de  gestão)  para  R$ 39.858.148,42  (trinta  e  nove milhões,  oitocentos  e

cinqüenta e oito mil, cento e quarenta e oito reais e quarenta e dois centavos).

O 3º termo aditivo de meta, valor e prazo ao supracitado contrato, publicado em 01/02/2022, com

início em 02/02/2022 e termo final em 01/10/2024, têm a importância global estimada em R$

53.631.211,54 (cinqüenta e três milhões, seiscentos e trinta e um mil, duzentos e onze reais e

cinqüenta e quatro centavos) que será repassada de acordo com o cronograma de desembolso e

cumprimento  de  metas,  em  conformidade  com  o  disposto  nos  Indicadores  e  Metas  a  serem

alcançados pela Organização Social, IDSM, e mediante a apresentação da prestação de contas

[...]

corresponde a 49,03% do valor do ano de 2022, orçado no contrato de gestão 0029/19.

CG 1.3 CAPTAR RECURSOS

CG 1.3.1 Captação de Recursos Financeiros 

Meta cumprida. Esta meta é anual, aferida no quarto trimestre de cada ano. Em 2022, durante o

período de janeiro a dezembro, o Instituto captou a soma de R$ 5.410.695,04 (cinco milhões,

quatrocentos e dez mil, seiscentos e noventa e cinco reais e quatro centavos), que representa

aproximadamente 10% do valor repassado pelo contrato para gestão do Programa NEOJIBA

conforme o 3º aditivo firmado entre as partes. 

A saber, os aportes realizados podem ser identificados da seguinte forma:

No âmbito municipal, através do FMDCA: R$ 625.011,65 (seiscentos e vinte e cinco mil, onze

reais e sessenta e cinco centavos) através de empresas do grupo PRIO e Solvi e da empresa

Elevadores Atlas Schindler, totalizando este montante. A soma dos valores beneficiará o projeto

de  manutenção  do  Núcleo  de  Prática  Musical  Nordeste  de  Amaralina,  assim  como  o

desenvolvimento de concertos didáticos para formação de público da comunidade local.

No âmbito  estadual,  através  do  Fazcultura:  R$ 624.983,39  (seiscentos  e  vinte  e  quatro  mil,

novecentos e oitenta e três reais e trinta e nove centavos) através da empresa Solar Coca Cola.

Com os valores investidos pelo patrocinador será possível construir o Acervo Pedagógico do

programa NEOJIBA através da aquisição de livros com o intuito de fortalecer o protagonismo e

[...]

conectividade em rede, com um projeto que pretende beneficiar o público que não é integrante

das ações diárias do Programa, que já teve contato prévio ou não com a música, por meio de

atividades diversas, tais como aulas públicas e visitas pedagógicas.

No âmbito federal, através da Lei Rouanet: R$ 3.660.700,00 (três milhões, seiscentos e sessenta

mil e setecentos reais) através dos valores captados pelas empresas Brasco Logística Offshore,

Ferbasa, Petrorecôncavo e Terminal Portuário Cotegipe para o Plano Anual de Atividades 2022,

neste ato inscrito em PRONAC nº 220389. O Plano Anual promove a ampliação das atividades

[...]

Conforme indicado no 13º Relatório Trimestral, a ser entregue, reiteramos que através do Plano

Anual,  foi  realizada a campanha de doação com dedução no importo de renda para  pessoas

físicas. No ano de 2022, foi arrecadado um total no valor de R$ 21.200,00 (vinte e hum mil e

duzentos reais). Cabe mencionar, que em 2022 foi captado, através de Emendas Parlamentares, o

valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) referente ao Termo de Colaboração SICONV nº.

918317/2021, cujo objeto visa a execução de Projetos que integram a requalificação física do